

**REFORMA DO COMPLEXO DE SAÚDE**

ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
<b>1</b>		<b>JUN/2022</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>25,00%</b>	<b>55.305,74</b>
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	2,25	430,00	537,50	1.209,38
1.2	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	24,00	78,00	97,50	2.340,00
1.3	SINAPI	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2.50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MÊS	5,00	550,00	687,50	3.437,50
1.4	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	15,00	53,58	66,98	1.004,63
1.5	DEINFRA	42540	DEMOLIÇÃO DE REBOCO	M2	195,44	8,69	10,86	2.122,97
1.6	DEINFRA	42744	Revisao da estrutura para Telha de fibrocimento 6mm	M2	664,40	31,10	38,88	25.828,55
1.7	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	502,08	21,63	27,04	13.574,99
1.8	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	461,82	2,08	2,60	1.200,73
1.9	DEINFRA	D 42581	Carga manual e transporte entulho/ caminhao 10 Km	M3	120,00	30,58	38,23	4.587,00
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>119.689,29</b>
2.1		COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO RETIFICADO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014 COM REJUNTE EPOXI	M2	502,08	140,92	176,15	88.441,39
2.2		COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 10CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO RETIFICADO DE DIMENSÕES 60X60 COM REJUNTE EPOXI	M	461,82	40,82	51,03	23.564,37
2.3	DEINFRA	40227	CORTE DE ALVENARIA PARA EMBUTIR RODAPÉ	M	461,82	13,31	16,64	7.683,53
<b>3</b>			<b>ALTERAÇÃO DA JANELA SALA DE CURATIVOS</b>					<b>12.170,90</b>
3.1	SINAPI	87505	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE	M2	3,32	88,01	110,01	365,24
3.2	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	6,64	7,65	9,56	63,46
3.3	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	6,64	36,16	45,20	300,10
3.4	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	29,40	57,02	71,28	2.095,49
3.5	SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	5,00	99,30	124,13	620,63
3.6	SINAPI	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,00	104,57	130,71	653,56
3.7	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	5,00	827,47	1.034,34	5.171,69
3.8	"DEINFRA"	42717	Vidro transparente 4 mm colocado	M2	5,00	153,86	192,33	961,63
3.9	SINAPI	100854	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM SENSOR DE PRESENÇA. AF_01/2020	UN	1,00	1.551,29	1.939,11	1.939,11
<b>4</b>			<b>PINTURA</b>					<b>53.306,23</b>
4.1		D 42780	LIMPEZA DE ALVENARIA PARA PINTURA	M2	670,41	4,16	5,20	3.486,13
4.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.158,69	16,30	20,38	43.983,31

4.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	169,57	17,25	21,56	3.656,35
4.4	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	95,06	18,35	22,94	2.180,44
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>120.036,49</b>
5.1	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	50,00	13,78	17,23	861,25
5.2	COTAÇÃO	008	CINTA METÁLICA PERFURADA 19MM COM PARAFUSO LENTILHA, PORCA E ARUELA 1/4", 150CM COMPRIMENTO	UN	4,00	7,90	9,88	39,50
5.3	COTAÇÃO	009	ELETRODUTO EM FERRO GALVANIZADO 4" EM BARRA 6M	UN	1,00	1.376,46	1.720,58	1.720,58
5.4	SINAPI	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	14,92	18,65	373,00
5.5	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	6,00	86,52	108,15	648,90
5.6	COTAÇÃO	024	COTOVELO EM PVC 90° 3/4" NA COR BRANCO	UN	5,00	12,64	15,80	79,00
5.7	SINAPI	95736	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	20,00	8,76	10,95	219,00
5.8	SINAPI	93017	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	49,73	62,16	124,33
5.9	COTAÇÃO	025	CURVA 90° EM PVC 4" NA COR BRANCO	UN	1,00	6,60	8,25	8,25
5.10	COTAÇÃO	026	ABRAÇADEIRA EM PVC 3/4 NA COR BRANCO	UN	50,00	2,82	3,53	176,25
5.11	COTAÇÃO	027	ABRAÇADEIRA METÁLICA TIPO D COM CUNHA 4"	UN	1,00	7,81	9,76	9,76
5.12	SINAPI	95808	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	5,00	31,22	39,03	195,13
5.13	SINAPI	2580	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UN	4,00	14,14	17,68	70,70
5.14	COTAÇÃO	028	ADAPTADOR PARA CONDULETE 3/4" NA COR BRANCO	UN	12,00	1,67	2,09	25,05
5.15	COTAÇÃO	91969	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	82,89	103,61	103,61
5.16	COTAÇÃO	010	LUMINÁRIA INDUSTRIAL HBUFO 50W LUZ BRANCA 6.500K IP65 ÂNGULO 90° COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM ESTRUTURA DE ALVENARIA	UN	6,00	426,72	533,40	3.200,40
5.17	COTAÇÃO	011	POSTE METÁLICO 6 METROS COM UMA PÉTALA COM LÂMPADA DE LED 50W IP65 LUZ BRANCA 6.500K ÂNGULO 120°	UN	3,00	1.934,80	2.418,50	7.255,50
5.18	COTAÇÃO	012	POSTE METÁLICO 6 METROS COM DUAS PÉTALAS COM LÂMPADA DE LED 50W IP65 LUZ BRANCA 6.500K ÂNGULO 120°	UN	2,00	2.786,12	3.482,65	6.965,30
5.19	COTAÇÃO	013	TERMINAL SAPATA 10MM	UN	1,00	5,20	6,50	6,50
5.20	COTAÇÃO	014	TERMINAL SAPATA 50MM	UN	1,00	18,50	23,13	23,13
5.21	SINAPI-I	015	TERMINAL OLHAL 10MM	UN	3,00	1,97	2,46	7,39
5.22	COTAÇÃO	016	TERMINAL OLHAL 16MM	UN	4,00	2,60	3,25	13,00
5.23	COTAÇÃO	017	TERMINAL OLHAL 25MM	UN	1,00	4,02	5,03	5,03
5.24	COTAÇÃO	018	TERMINAL OLHAL 95MM	UN	4,00	11,34	14,18	56,70
5.25	COTAÇÃO	019	TERMINAL DE COMPRESSÃO MACIÇO CURTO 10MM	UN	10,00	15,12	18,90	189,00
5.26	COTAÇÃO	020	TERMINAL DE COMPRESSÃO MACIÇO CURTO 16MM	UN	12,00	18,36	22,95	275,40
5.27	COTAÇÃO	021	TERMINAL DE COMPRESSÃO MACIÇO CURTO 35MM	UN	4,00	21,07	26,34	105,35
5.28	COTAÇÃO	022	TERMINAL DE COMPRESSÃO MACIÇO CURTO 50MM	UN	4,00	24,18	30,23	120,90
5.29	COTAÇÃO	023	TERMINAL DE COMPRESSÃO MACIÇO CURTO 95MM	UN	4,00	43,68	54,60	218,40
5.30	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	51,22	64,03	384,15
5.31	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	28,81	36,01	72,03

5.32	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	272,00	3,11	3,89	1.057,40
5.33	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	450,00	4,46	5,58	2.508,75
5.34	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	570,00	16,97	21,21	12.091,13
5.35	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.310,00	25,81	32,26	42.263,88
5.36	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120,00	28,31	35,39	4.246,50
5.37	SINAPI	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	240,00	38,19	47,74	11.457,00
5.38	SINAPI	92992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	160,00	96,59	120,74	19.318,00
5.39	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3,00	61,48	76,85	230,55
5.40	SINAPI	1872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	6,00	2,17	2,71	16,28
5.41	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	18,00	8,15	10,19	183,38
5.42	SINAPI	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10,00	224,15	280,19	2.801,88
5.43	SINAPI	3398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE "72" X "72" MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	UN	4,00	5,64	7,05	28,20
5.44	SINAPI	98463	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	4,00	27,57	34,46	137,85
5.45	SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2,00	57,30	71,63	143,25
<b>6</b>			<b>REFORMA E MANUTENÇÃO DAS COBERTURAS</b>					<b>82.565,44</b>
6.1	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	67,00	86,16	107,70	7.215,90
6.2	SINAPI	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	15,00	44,89	56,11	841,69
6.3	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	15,00	207,50	259,38	3.890,63
6.4	SINAPI	98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	M2	195,44	181,72	227,15	44.394,20
6.5	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	195,44	7,65	9,56	1.867,77
6.6	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	195,44	36,16	45,20	8.833,13
6.7	SINAPI	40194	PINGADEIRA DE CONCRETO PRÉ MOLDADA 25 CM	M	228,94	54,24	67,80	15.522,13
<b>7</b>			<b>PREVENTIVO DE INCÊNDIO</b>					<b>75.316,46</b>
7.1	SINAPI	101859	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO RETIRADA E	M2	200,92	31,80	39,75	7.986,57
7.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	12,06	80,70	100,88	1.216,55
7.3	SINAPI	005	BOMBA SCHNEIDER BPI-92 S/T R/F 2.1/2.3 CV ROTOR 127mm	UN	1,00	5.212,05	6.515,06	6.515,06
7.4	COTAÇÃO	006	MOTO BOMBA BRANCO BD-710 5CV ROTOR 118mm DIESEL	UN	1,00	5.236,56	6.545,70	6.545,70
7.5	SINAPI	94463	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO -	M	165,00	145,64	182,05	30.038,25
7.6	SINAPI	101912	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M, REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	1.465,60	1.832,00	3.664,00
7.7	SINAPI	96765	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2 X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E	UN	4,00	1.206,52	1.508,15	6.032,60
7.8	SINAPI	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	4,00	214,36	267,95	1.071,80
7.9	SINAPI	99624	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019	UN	6,00	429,42	536,78	3.220,65
7.10	SINAPI	94789	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 75 MM X 2 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	5,00	297,49	371,86	1.859,31

7.11	SINAPI	3453	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2 1/2"	UN	30,00	107,11	133,89	4.016,63
7.12	SINAPI	92665	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	67,72	84,65	846,50
7.13	SINAPI	6299	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2 1/2"	UN	7,00	113,93	142,41	996,89
7.14	SINAPI	12435	UNIAO COM ASSENTO CONICO DE FERRO LONGO (MACHO-FEMEA), DIAMETRO 2 1/2"	UN	4,00	261,19	326,49	1.305,95
<b>8</b>			<b>LIXEIRA</b>					<b>15.885,35</b>
8.1	SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS	M3	3,84	11,52	14,40	55,30
8.2	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	1,28	19,50	24,38	31,20
8.3	SINAPI	94967	CONCRETO FCK = 40MPA, TRAÇO 1:1,6:1,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,75	529,64	662,05	1.158,59
8.4	SINAPI	87505	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE	M2	12,00	88,01	110,01	1.320,15
8.5	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	24,00	7,65	9,56	229,36
8.6	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	24,00	36,16	45,20	1.084,71
8.7	SINAPI	87769	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	M2	2,70	112,02	140,03	378,07
8.8	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	12,00	57,02	71,28	855,30
8.9	SINAPI	92725	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M2	0,45	472,26	590,33	265,65
8.10	SINAPI	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	3,00	43,05	53,81	161,44
8.11	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	38,51	16,30	20,38	784,64
8.12	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,16	850,62	1.063,28	2.296,67
8.13	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00	141,14	176,43	176,43
8.14	SINAPI	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	1,00	12,45	15,56	15,56
8.15		COTAÇÃO	COBERTURA EM POLICARBONATO LISO ESPESSURA 3MM COR FUME, INCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA COM PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	10,74	526,80	658,50	7.072,29
<b>9</b>			<b>BICICLETÁRIO</b>					<b>16.250,00</b>
9.1		COTAÇÃO	BICICLETÁRIO COM ESTRUTURA METÁLICA E TELHA DE POLICARBONATO FUME LISO 3MM CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	13.000,00	16.250,00	16.250,00
<b>10</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>8.965,44</b>
10.1	SINAPI	99054	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO MONTADA NA OBRA). AF_05/2017_P	M2	25,00	55,79	69,74	1.743,44
10.2		COTAÇÃO	GRELHA DE CONCRETO PRÉ MOLDADO	M	5,00	85,00	106,25	531,25
10.3	SINAPI	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	366,15	457,69	2.746,13
10.4	DEINFRA	43947	LAVAÇÃO COBERTURA POLICARBONATO EXISTENTE	M2	70,00	10,45	13,06	914,38
10.5		COTAÇÃO	CONSRTO COBERTURA POLICARBONATO	M2	6,00	334,95	418,69	2.512,13
10.6		COTAÇÃO	PRATELEIRA DE GRANITO	M3	0,72	575,70	719,63	518,13
								<b>R\$ 559.491,33</b>